sión que les haga conocer la verdad, y se libren de los lazos del diablo? Pero sus juicios son un abismo profundo.

Cierto, si permitimos a algunos, sobre los que tenemos autoridad, cometer crímenes ante nuestros ojos, somos, como ellos, culpables. ¡Y cuán incontables son los crímenes que Dios permite cometer ante su vista, y que no se cometerían si él no quisiera! Sin embargo, Dios es justo y bueno, y con paciencia da lugar a la conversión y no quiere que nadie perezca; porque *el Señor conoce a los suyos y todo coopera al bien de los que ha llamado según su decreto*. No todos los llamados lo son según su voluntad, pues muchos son los llamados, pocos los elegidos. Todos los elegidos han sido llamados según su voluntad. Por eso se dice en otro lugar: *Ayudado por la fuerza de Dios, que nos ha salvado y nos ha llamado con una vocación santa; no por nuestras obras, sino por su propia voluntad y gracia, que nos dio en Cristo Jesús desde la eternidad*. Por último, como dijese San Pablo: *Todas las cosas cooperan al bien de los que han sido llamados según su voluntad*, añade en seguida: *Porque a los que antes conoció, los predestinó a reproducir la imagen de su Hijo, para que fuera él primogénito entre muchos hermanos; a los que predestinó, los llamó; a los que llamó, los justificó, y a los que justificó, también los glorificó*. Estos son los llamados según el designio de Dios. Y estos mismos son elegidos antes de la constitución del mundo por aquel que llama las cosas que no son para que sean. Y elegidos según elección

paenitentiam ad cognoscendam veritatem; et resipiscant a diaboli laqueis (2 Tim 2,25-26)? Sed iudicia eius multa abyssus. Nos certe si eos, in quos nobis potestas est, ante oculos nostros perpetrare scelera permitamus, rei cum ipsis erimus: quam vero innumerabilia ille permittit fieri ante oculos suos, quae utique, si noluisset, nulla ratione permitteret? et tamen iustus et bonus est. Et quod praebendo patientiam dat locum paenitentiae, nolens alii[792]quem perire (2 Petr 3,9), novit Dominus qui sunt eius (2 Tim 2,19), et omnia cooperatur in bonum, sed his qui secundum propositum vocati sunt. Non enim omnes qui vocati sunt, secundum propositum sunt vocati. Multi enim vocati, pauci vero electi (Mt 22,14). Qui ergo electi, hi secundum propositum vocati. Unde et alibi dicit: Secundum virtutem Dei salvos nos facientis et vocantis vocatione sua sancta; non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante saecula aeterna (2 Tim 1,8,9). Denique et hic cum dixisset: Omnia cooperatur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt; continuo subdidit: Quoniam quos ante praescivit, et praedestinavit conformes imaginis Filii eius, ut sit primogenitus in multis fratribus: quos autem praedestinavit, illos et vocavit; et quos vocavit, ipsos et iustificavit; quos autem iustificavit, ipsos et glorificavit (Rom 8,28-30). Hi sunt secundum propositum vocati. Ipsi ergo electi, et hoc ante mundi constitutionem (cf. Eph 1,4), ab

de gracia. Es lo que el doctor de los gentiles dice a propósito de Israel: *Subsiste un resto, elegido por gracia*. Y para que no se crea que fueron elegidos, antes de la creación del mundo, en virtud de sus buenas obras previstas, continúa y dice: *Y, si es por gracia, ya no es por las obras; pues, de otro modo, la gracia ya no sería gracia*.

Del número de elegidos y predestinados los hay que llevaron una vida criminal, y por la bondad de Dios fueron inducidos a penitencia, y gracias a la paciencia del Señor no fueron arrancados de esta vida cuando se encontraban inmersos en sus delitos, para que se manifieste a ellos y a sus coherederos de qué profundo abismo de males los puede librar la gracia de Dios. Y ninguno de ellos perece en cualquier edad que muera. ¡Lejos de nosotros pensar que un predestinado pueda abandonar esta vida sin haber recibido el sacramento del Mediador! De éstos dice el Señor: *Esta es la voluntad del Padre que me ha enviado, que no pierda nada de lo que él me dio*.

Los demás mortales no pertenecen al número de los elegidos, aunque, formados de la misma masa que éstos, son vasos de ira, que nacen para bien de los elegidos. No es en vano y sin un designio sean creados por Dios, sin saber el bien que puede sacar de ellos, pues ya es un bien el crear en ellos la naturaleza humana y sirven al orden y belleza del mundo actual. A ninguno de éstos atrae a una penitencia saludable y espiritual que reconcilia al hombre con Dios en Cristo, aunque Dios use con

eo qui vocat ea quae non sunt tanquam sint (cf. Rom 4,17). Sed electi, per electionem gratiae. Unde dicit idem doctor et de Israel: *Reliquiae per electionem gratiae factae sunt*. Et ne forte ante constitutionem mundi ex operibus praecognitis putarentur electi, secutus est, et adiunxit: *Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia* (ib., 11,5,6). Ex isto numero electorum et praedestinatorum etiam qui pessimam duxerunt vitam, per Dei benignitatem adducuntur ad paenitentiam, per cuius patientiam non sunt huic vitae in ipsa scelerum perpetratione subtracti; ut ostendatur et ipsis et aliis coheredibus eorum, de quam profundo malo possit Dei gratia liberare. Ex his nemo perit, quacumque aetate moriatur. Absit enim, ut praedestinatorum ad vitam sine Sacramento Mediatoris finire permittatur hanc vitam. Propter hos Dominus ait: *Haec est autem voluntas eius qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo* (Io 6,39). Ceteri autem mortales qui ex isto numero non sunt, et ex eadem quidem massa ex qua et isti, sed vasa irae facti sunt, ad utilitatem nascuntur istorum. Non enim quemquam eorum Deus temere ac fortuito creat, aut quid de illis boni operetur ignorat: cum et hoc ipso bonum operetur, quod in eis humanam creat naturam, et ex eis ordinem saeculi praesentis exornat. Istorum neminem adducit ad paenitentiam salubrem et spiritualem, qua homo in Christo reconciliatur Deo,

ellos de mayor o igual paciencia. Así, aunque todos los hombres han sido formados de una misma masa de perdición⁵ y de pecado, según la dureza e impenitencia de sus corazones, en cuanto a ellos atañe *atesoran ira para el día de cólera, en el que se da a cada uno según sus obras*. Dios, sin embargo, por un efecto de su bondad y de su misericordia, conduce a unos a penitencia y deja a otros en su pecado, según su justo juicio, pues tiene poder para atraer y conducir hacia sí a los que él quiere, a tenor de las palabras del Señor cuando dice: *Nadie viene a mí si el Padre, que me envió, no lo atrae*.

¿Atrajo, acaso, Dios a penitencia al rey impío y sacrílego Ajab? ¿O después de ser engañado y seducido por un espíritu de mentira experimentó los efectos de la paciencia y longanimidad del Señor? ¿No se cumplió de inmediato la sentencia de muerte después de su engaño? ¿Quién puede decir que este pecado no fue castigo de otro pecado infligido, por justo juicio de Dios, al rey sacrílego, al que primero envía un espíritu de mentira y luego permite sea seducido y engañado? Hablar así, ¿no sería hablar sin fundamento y taponar los oídos a la verdad?

15. ¿Quién puede haber tan ayuno de juicio que, al oír

sive illis ampliozem patientiam, sive non imparem praebeat. Quamvis ergo omnes ex eadem massa perditionis et damnationis secundum duritiam cordis sui et cor impaenitens, quantum ad ipsos pertinet, thesaurizent sibi iram in die irae, quo redditur unicuique secundum opera sua: Deus tamen alios inde per misericordem [793] bonitatem adducit ad paenitentiam, alios secundum iustum iudicium non adducit. Habet enim potestatem adducendi et trahendi, ipso Domino dicente: *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (Io 6,44). Numquid autem Achab regem sacrilegum et impium adduxit ad paenitentiam; aut saltem per mendacem spiritum iam seducto atque decepto, patientiam et longanimitatem praebuit? Nonne in eo statim, propter quod erat seductus, morte rapiente completum est (cf. 3 Reg 22)? Quis cum dicat non peccasse, spiritui credendo mendaci? quis dicat hoc peccatum poenam non fuisse peccati, venientem de iudicio Dei, ad quem legit mendacem spiritum, sive missum, sive permissum? Quis horum aliquid dicit, nisi qui dicit quod vult, et quod verum est audire non vult?

15. Quis vero ita desipiat, ut cum audierit quod in psalmo canitur:

⁵ La palabra *massa* aparece por vez primera en la *Expositio quarundam propositionum ex epistola ad Romanos* 62 (a.394): PL 35,2081. Se inspira el Santo en Rom 9,21-23. Luego la encontraremos en *De diversis quaestionibus* 83 q.68,3 (a.394-395): PL 40,71; en *Ep.* 186,6,19 (a.417) nos dice que la toma de los códices bíblicos *conspersio, vel sicut in plerisque codicibus legitur, massa* (PL 33,823). San Jerónimo prefiere, como buen latinista, *conspersio*. Cf. *Ad Gal* 5,9.

Otros calificativos que utiliza Agustín para determinar esta *massa perditionis* son *perditio, vasa irae*, que entrañan idea de número y origen. Cf. *Ep.* 188,2,7: PL 33,151; *Ep.* 214,3: PL 33,964; *C. duas epist. Pelag.* 2,7,13; 4,6,16 (a.420): PL 44,580,621. Y cita el Ambrosiáster con el nombre de Hilario: *sic sanctus Hilarius intellexit* (Rom 5,12; *De don. persev.* 14,35: PL 45,1014; *C. Iulianum op. imp.* 4,131: PL 45,1428). Cf. A. CASAMASSA, *Il pensiero di Sant'Agostino nel 396-397* (Roma 1919) p.27.

cantar en el salmo: *Señor, no me entregues a mi mal deseo*, afirme que el hombre pide a Dios que no sea paciente con él, si Dios no entrega a nadie para que obre mal, sino para demostrar su paciencia y bondad con los obradores del mal? ¿Por qué entonces pedimos al Señor cada día *no nos deje caer en tentación* sino para que no seamos entregados a nuestros malos deseos? *Cada uno es tentado por su propia concupiscencia, que le arrastra y seduce*. ¿Pedimos, acaso, a Dios no sea paciente y bondadoso con nosotros? Así no invocáramos su misericordia, sino que provocaríamos su cólera. ¿Quién será, no digo tan insensato, sino tan loco, que haga a Dios una petición semejante? Los entrega Dios a infames pasiones para que hagan lo que no conviene; pero él los entrega por su cuenta y razón; y por eso hay pecados que son castigo de pecados pasados y causa de pecados futuros. Por eso entregó Dios al rey Ajab a la mentira de falsos profetas, como entregó a Roboán para que siguiese un mal consejo.

Hace Dios estas cosas de un modo admirable e inefable, pues sabe ejercer justicia en sus juicios no sólo sobre los cuerpos, sino también sobre los corazones de los hombres. No hace malas las voluntades, pero las utiliza como quiere, aunque nada injusto puede querer. Escucha propicio, airado no escucha. Perdona propicio, no perdona airado; o, por el contrario, propicio no perdona, airado perdona; y en todas estas circunstancias, siempre es bueno y justo. *¿Quién es capaz para esto? ¿Qué*

Ne tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori (Ps 134,9); hoc dicat orasse hominem, ne Deus sit patiens erga illum; si «Deus non tradit ut mala fiant, nisi patientem bonitatem praebendo cum fiant?» Quid est autem quod quotidie dicimus: *Ne nos inferas in tentationem* (Mt 6,13); nisi ut non tradamur concupiscentiis nostris? Unusquisque enim tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus (cf. Iac 1,14). An forte hoc a Deo petimus, ut non sit erga nos patiens bonitas eius? Non ergo eius invocamus misericordiam, sed potius iracundiam provocamus. Quis ista sapiat sanus? immo quis vel furiosus haec dicat? Tradit ergo Deus in passionibus ignominiae, ut fiant quae non conveniunt; sed ipse convenienter tradit: et fiunt eadem peccata, et peccatorum supplicia praeteritorum, et suppliciorum merita futurorum: sicut tradidit Achab in pseudoprophetarum mendacium; sicut tradidit Roboam in falsum consilium (cf. 3 Reg 12). Facit haec miris et ineffabilibus modis, qui novit iusta iudicia sua, non solum in corporibus hominum, sed et in ipsis cordibus operari. Qui non facit voluntates malas; sed utitur eis ut voluerit, cum aliqui inique velle non possit. Exaudit propitius, non exaudit iratus: et rursus, non exaudit propitius, exaudit iratus. Parcit propitius, non parcit iratus: et rursus, non parcit propitius, parcit iratus: atque in his omnibus bonus perseverat et iustus. Sed ad haec quis idoneus (cf. 2 Cor 2,16)? Utique ad haec eius perscrutanda et investiganda iudicia, quis homo idoneus,